F O A I A

pentru

ŞTIINȚE, ARTIȘTI SI LITERATURA.

MERCURIU, 27. Ianuariu

1854.

Nr. 4.

Documente vechi

pentru istoria națională Transilvaniei.

MATHIAE I.

Mandatum ad Trannos et Vajvodam Blasium Magyar, ut Saxones Sedium Sellyk et Medgyes contra damna Valachorum manuteneant*)

Anno. 1474.

Mathias Dei Gratia Rex Hung. Bohaem. etc. fidelibus Nris Universis et singulis nobilibus et alterius eujusunque status et conditionis hominibus in partibus nostris Tranniae ubilibet constitutis et exaltatibus praesentes Visuris salutem et gratiam! Expositum est Nostrae Matti in personis fidelium Nrorum Universorum Saxonum Nrum in duabus Sedibus Saxonicalibus Nris Sellyk et Medgyes commorantium gravi cum querela, quod nonnulli forent ex Vobis Valachos habentes, quorum Valachi cum ovium suarum gregibus in eorumdem exponentium Territoriis sub colore depascendi oves hinc inde divagando per plura malorum genera videlicet: Furta, spolia, rapinas et certas depraedationes et damna ac incendia committere asveti essent, et dum ipsi Valachi per eosdem Exponentes, v. eorum homines de Territoriis ipsorum cum suis ovium gregibus exire cogerentur, vel a dannis inferendis inhiberentur, aut juxta consuetudinem Patriae pro dannis illatis ab eisdem vagia exigerentur condigna, tunc ipsi Valachi ne dum a dannis infe-

rendis, ac rapinis committendis cessarent, imo adhuc homines eorumdem Exponentium morte, Domos ac Villas et habitacula ipsorum combustionē minarentur, per hoc psatis Exponentibus nonnulla damna, et nocturna intulissent, et nec desisterent committere etiam ad praesens. Vos vo. tales vestros Valachos a præmissis, committendis cohibere, et compescere minime curaretis, in maximum præjudicium eorum Exponentium atque damnum manifestum. Quare in personis ipsorū Exponentium supplicatum est, Matrem Nram super præmissis eisdem oportune providere, et cum nos ejusmodi indebitas Vexationes, damnaque et nocturnorum genera, ut dictuntur eisdem Exponentibus illatae, per quempliātū debite comitti, commissaque et illatas impune n. velimus pertransire. Idecirco cuilibet Vestrarum Fidelitatum harum serie firmissime committimus et mandamus, taliter per omnia habere volentes, quatenus receptis psentibus, habita super præmissis ab omnibus, quibus oportunum fuerit diligenti inquisitione ex parte talium nostrorum Valachorum juxta condignas conprobationes pfatorum Exponentium, ac evidētia documenta super præmissis omnibus plenariam satisfactionem inpendere, et eosdem de præmissis malis inferendis coercere debeatis, ut ipsi Exponentes ab eorum vexationibus pacifice valeant permanere, alioquin commissimus, et serie psentium strictius committimus Fideli Nro Magnifice Blasio Magyar Vajvoda Nro Trannico, suasque vices gerentibus, ut ipsi experta super præmissis inquisitione diligentii Vestrū quemlibet ad præmissa nostra mandata exequenda cum Universis Damnis, et gravaminibus in talibus fieri solitis arctare et compellere teneanter Nrae Matti in persona et Authoritate psentibus eisdem hac in parte attributa et justitia nediantre, secus igitur ne praesumatis. Praesent. plect. exhib. restit. Datum Budae feria IV

*) Documentele din Nr. tr. și documentele aici reproduse, cumu si mai multe acestoru asemenea arata intre altele, ca in Sec. 15 casuse urgia forte mare pe romanii transilvani, mai virtosu dupace Mateiu Regele se indusmanise pe mōrte cu Moldovenii. Nici unu reu fara pricina. —

prox. post fest. B. Annae A. D. 1474 Regni Nri
17. Coron. an. 11.

Copia in Bibliotheca Zécheniana Regnicolari,
in collectione sub titulo „Chartae Tranniae“ in
folio No 107.

STATUTORIO RELATORIAE

Conventus B. M. V. de Kolosmonostra pro parte
Civitatis Bistriciensis super statutione in
oppido Radna simul cum Magna-Valle et om-
nibus ejus appertinentiis Radna-Völgye vo-
catis eidem Civitati incorporatis ad Mandatum
Mathiae I. A. 1475. emanatum, eodem
Anno extradatae.

Conventus Monasterii B. M. V. de Kolosmo-
nostra omniibus Christi Fidelibus tam praesentibus,
quam futuris psentium notitiam habituris salutem
in salutis largitore! Ad Universorum notitiam
harum serie volumus pervenire. Quod cum nos
recepitis Literis Serenissimi Principis Dni Mathiae
Dei Gr. Regis Hung. Bohaem. etc. Introductoriis
et statutoriis nobis directis summa cum obedientia
recepisse in haec Verba.

Mathias D. G. R. Hung. Bohaem. etc. Fidelibus
Nris Conventui Ecclae de Kolosmonostra salutem
et Gratiam! Cum Nos oppidum nostrum Radna
vocatum in partibus Trannicis in contigua vicinitate
Civitatis Nostrae Bistriciensis habitum, simul cum
Magna-Valle et omnibus eius pertinentiis Radna-
Völgye vocatis, eidem Civitati Nrae vigore aliarum Li-
terarum Nostrarum exinde confectarum in ppetuum
annexerimus et incorporaverimus, velimusque cives
ipsius Civitatis Nrae in Dominium ejusdem oppidi
et cunctarum ejus pertinentiarum p. Nrum et Ve-
strum homines legitime facere introduci. Fidelitati
igit. Vestrae harum serie firmiter praecipientes man-
damus, quatenus vestrum mittatis hominem pro
Testimonio fide dignum, quo praesente de Keresz-
tur *) aut Stephanus Cserényi de Balásfalva **)
sive Andreas Porkoláb de Kis-Budák ***) aliis ab-
sentibus homo Noster ad faciem pfati oppidi Radna,
vicinis et cometaneis ejusdem Universis inibi legi-
time convocatis, et psentibus acceden. introducat

Memoratos Cives dictae Civitatis Nrae Bistriciensis
in Dominium ejusdem, statuatque idem oppidum
simul cum dicta Valle et omnibus suis pertinentiis
eisdem Civibus pmissae Nrae Incorporationis titulo
ppetuo possiden: si non fuerit contradictum. Contra-
dictores vero si qui fuerint, evocet eosdem etra
annotatos Cives ipsius Civitatis Nrae, Nram perso-
nalem in psentiam ad terminum competentem, ratio-
nen contradictionis eorum reddituros; et post haec
huiusmodi Introductionis et Statutionis seriem, cum
ctradictores et Evocatores si qui fuerint, vicinorum-
que et cometaneorum, qui pmissae Statutioni intere-
runt nominibus, terminoque assignato eidem Nrae
personalii psentiae fideliter rescribatis. Datum Bu-
dæ feria VI. prox. p. fest. assump. B. M. V. Ao.
Dni 1475. Regnorum Nrum Ao. Hung. 18. Bohaem.
vo. 7. —